



Minister Obrony Narodowej

Mariusz BŁASZCZAK



BMON-WSiW.0503.319.2023

Warszawa, 22.02.2023 r.

Pan dr hab. Marcin WIĄCEK

RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

ePUAP

Szanowny Panie,

w nawiązaniu do pisma (Nr WZF.7043.15.2023.MB/TO) z dnia 08 lutego 2023 r. dotyczącego obowiązujących w resorcie obrony narodowej przepisów mundurowych, w tym dostosowania norm osobistej bielizny zimowej i letniej do różnic wynikających z płci żołnierzy zawodowych i niezawodowych, proszę o przyjęcie poniższej informacji.

1. Normy należności przedmiotów umundurowania i wyekwipowania (PUIW) żołnierzy zawodowych zostały określone w *rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 21 kwietnia 2022 r. w sprawie umundurowania i wyekwipowania żołnierzy zawodowych (Dz. U. poz. 1200)*.
2. Wysokość równoważników pieniężnych przysługujących żołnierzom zawodowym w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie niewydane w naturze została określona w *rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 10 maja 2022 r. w sprawie równoważników pieniężnych przysługujących żołnierzom zawodowym w zamian za umundurowanie i wyekwipowanie niewydane w naturze (Dz. U. poz. 1204)*.
3. Normy należności przedmiotów umundurowania i wyekwipowania (PUIW) żołnierzy niezawodowych zostały określone w *rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 13 maja 2022 r. w sprawie umundurowania i żywienia oraz innych należności wydawanych żołnierzom niebędącym żołnierzami zawodowymi (Dz. U. poz. 1131)*.
4. Wzory i sposób noszenia umundurowania oraz odznak i oznak wojskowych zostały określone w *rozporządzeniu Ministra Obrony Narodowej z dnia 20 maja 2022 r. w sprawie noszenia umundurowania przez żołnierzy (Dz. U. poz. 1237)*.

Zgodnie z ww. aktami prawnymi ubiory wieczorowe, galowe, wyjściowe i służbowe posiadają swoje odpowiedniki typu damskiego, dla których opracowano normy ich należności, zasady wypłaty równoważników za PUIW niewydane w naturze oraz ich wzory i zasady noszenia. Dotyczy to zarówno kompletów mundurów galowych, wyjściowych czy służbowych, a także elementów ubiorów jak np. obuwia, koszulko-bluz czy nakryć głowy. W ubiorach polowych, ćwiczebnych i specjalnych, podobnie jak w innych armiach NATO, nie stosuje się odpowiedników damskich, kobiety użytkują PUIW takie same jak mężczyźni. Powyższe podyktowane jest przeznaczeniem tych ubiorów, których uniwersalne kroje i właściwości użytkowe zapewniają bezpieczeństwo żołnierzy podczas realizacji zadań szkoleniowych i operacyjnych. Należy wskazać, że obecne rozwiązania konstrukcyjne zostały przetestowane podczas działań operacyjnych, między innymi w ramach PKW w Iraku czy Afganistanie i uzyskały pozytywne opinie użytkujących je żołnierzy, zarówno mężczyzn jak i kobiet.

Doświadczenia w zaopatrywaniu żołnierzy - kobiet wskazują, że nie zachodzi konieczność opracowania odrębnego dla nich umundurowania polowego i specjalnego, co potwierdzają meldunki o nastrojach, czy brak takich wniosków w ramach obserwacji zgłaszanych do systemu wykorzystywania doświadczeń.

Odmienne sposoby zaopatrywania w PUiW obowiązują podchorążych uczelni wojskowych, którym przysługuje wg norm należność bielizny typu damskiego oraz spodenek kąpielowych i strojów kąpielowych, za które wypłaca się równoważnik, natomiast studenci zaopatrują się w te przedmioty we własnym zakresie. Przyjęte zasady zaopatrywania były podyktowane potrzebą pełnego zabezpieczenia potrzeb tej grupy osobowej podczas procesu kształcenia.

Podkreślić przy tym należy, że w związku z wejściem w życie *ustawy z dnia 11 marca 2022 r. o obronie Ojczyzny (Dz. U. poz. 2305 t.j.)* zmienił się rodzaj pełnienia służby przez podchorążych uczelni wojskowych. Dotychczasowa służba kandydacka została zmieniona na dobrowolną zasadniczą służbę wojskową w pierwszym roku studiów, a od drugiego roku kształcenia podchorążowie uzyskują status żołnierzy zawodowych.

Jednocześnie informuję, że w opracowywaniu zasad zaopatrywania żołnierzy-kobiet, brane są pod uwagę propozycje zgłaszane przez środowisko kobiet wszystkich korpusów osobowych, w tym działającą w resorcie obrony narodowej, Radę ds. Kobiet. Podkreślić należy, że wszystkie regulacje prawne obowiązujące obecnie w resorcie obrony narodowej uzyskały akceptację Przewodniczącej Rady ds. Kobiet.

Funkcjonowanie w praktyce wprowadzonych rozwiązań prawnych dotyczących asortymentu wydawanych żołnierzom-kobietom przedmiotów umundurowania i wyekwipowania, w tym bielizny, jest na bieżąco monitorowane. W razie wystąpienia potrzeb zgłoszonych przez środowisko żołnierzy-kobiet, będą podejmowane stosowne rozwiązania, zgodnie z *Procedurami realizacji prac rozwojowych dla przedmiotów umundurowania i wyekwipowania*, stanowiącymi załącznik nr 1 do *decyzji Nr 314/MON Ministra Obrony Narodowej z dnia 28 października 2013 r. (Dz. Urz. Min. Obr. Nar. z 2013 r., poz. 274, z późn. zm.)*.

Z poważaniem

z up. Wojciech Skurkiewicz
Sekretarz Stanu

/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/

Potwierdzam zgodność kopii z dokumentem elektronicznym:

Identyfikator dokumentu	129682.514321.212222
Nazwa dokumentu	Odpowiedź do RPO.pdf
Tytuł dokumentu	Odpowiedź do RPO
Sygnatura dokumentu	BMON-WSiW.0503.319.2023
Data dokumentu	23.02.2023 15:12:42
Skrót dokumentu	7C9568531B2157C1D575644FC9F3EE0645ADEB 9B
Wersja dokumentu	1.10
Data podpisu	23.02.2023
Podpisane przez	Wojciech Skurkiewicz Sekretarz Stanu
Rodzaj certyfikatu	Certyfikat kwalifikowany podpisu elektronicznego
	EZD .
Data wydruku:	24.02.2023 11:01:59
Autor wydruku:	Deran Jarosław